REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APELO

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

Considerando que a Saúde é um direito constitucionalmente garantido a
todos os cidadãos e um dever do Estado.

Considerando que o Plano Operativo Anual (POA) é um documento que
define as metas, serviços, procedimentos e recursos que serão executados por um prestador
(hospital ou organização social) no âmbito de um contrato com o SUS.

Considerando que o POA é a base para o planejamento, execução e
pagamento de serviços contratados e geralmente , os valores a serem pagos seguem o parâmetro da
Tabela SIGTAP.

Considerando que os valores praticados na tabela SIGTAP estão defasados,
o que vem acarretando um prejuízo operacional recorrente, comprometendo a sustentabilidade da
execução do POA, especialmente no que diz respeito à capacidade de manutenção e expansão dos
serviços de saúde, à garantia de qualidade nos atendimentos e ao equilíbrio financeiro das
instituições que operam sob as diretrizes do SUS.

Considerando que muitos dos valores atualmente vigentes na tabela
SIGTAP permanecem inalterados há anos, incompatíveis com a realidade inflacionária do país, os
custos atualizados de insumos, materiais e recursos humanos, comprometendo significativamente a
sustentabilidade das ações e serviços de saúde pública.

Considerando que a falta de atualização de valores afeta diretamente a
população mais carente, a qual, majoritariamente, não possui condições de arcar com os custos de
um plano de saúde e que dependem do SUS para terem um tratamento digno.

Considerando que, por se tratar de tema de grande relevância, esta
Vereadora enfatiza a necessidade de se promover um estudo técnico e atualizado urgente na tabela
SIGTAP, de forma a assegurar maior coerência com os custos reais dos procedimentos, permitindo
a adequada execução dos recursos do POA e, consequentemente, a manutenção da qualidade e
integralidade do atendimento prestado à população pirassununguense.

Nessas condições, REQUEIRO à Mesa pelos meios regimentais, seja
enviado a presente MOÇÃO DE APELO ao Dr. Moisés Francisco Baldo Taglietta, Diretor
Técnico de Saúde, responsável pela DRS – X , Divisão Regional de Saúde de Piracicaba/ SP e Dr.
Alexandre Rocha Santos Padilha, Ministro de Estado da Saúde, para que atendam a presente
solicitação.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2025.

Sandra Valéria Vadalá Müller - “ Sandra Vadalá”
Vereadora D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
53

3/
20

25
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
60

4/
20

25
 -

 0
8/

08
/2

02
5

-
14

:5
7

-
C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 8
26

N
-T

G
X

5-
4H

21
-4

P
3Z

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=826NTGX54H214P3Z , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 826N-TGX5-4H21-4P3Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
3/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 4

60
4/

20
25

 -
 0

8/
08

/2
02

5
-

14
:5

7
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

26
N

-T
G

X
5-

4H
21

-4
P

3Z

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=826NTGX54H214P3Z
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=826NTGX54H214P3Z

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 826NTGX54H214P3Z
		2025-08-12T13:46:38-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-08-18T08:26:45-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-08-18T09:53:14-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-08-18T09:57:08-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-08-18T10:20:58-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-08-18T12:33:37-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-08-18T13:22:50-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-08-18T13:23:03-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-08-18T14:14:52-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-08-18T14:47:51-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-08-18T15:53:31-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura